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Abstrakt (česky)

Práce je zaměřena na první knihu historiografického spisu Historia Lagobardorum (Dějiny

Langobardů), jehož autorem je benediktinský mnich a langobardský učenec Paulus

Diaconus. Práce se skládá ze tří částí ‒ úvodní studie, překladu této knihy a komentáře.

Jako příloha je připojena edice latinského textu. V úvodní studii po uvedení nezbytných

faktografických informací shrnuji dosavadní bádání a zabývám se Paulovou prací

s prameny. Soustředím se na několik otázek spojených s tímto tématem, především na

otázku Paulovy znalosti langobardské orální tradice. V další části studie je kniha

analyzována na základě konvencí žánru tzv. origo gentis. Důraz je kladen především na

legendární prvky, které úvodním pasážím narativu dominují. Překlad je doprovozen

komentářem, v němž jsou informace, jež text obsahuje, zasazeny do širšího kulturního a

historického kontextu.

Abstract (in English):

This thesis focuses on the first book of Historia Langobardorum (History of the Lombards),

a historiographical work written by Paulus Diaconus (Paul the Deacon), a Benedictine

monk and Lombard historian. The thesis consists of three parts – an introductory essay,

a translation of the book and a commentary. An edition of the Latin text is attached as an

appendix. In the introductory essay, having given the necessary facts, I summarise

previous research on Historia Langobarorum and discuss Paul’s use of sources with focus

on some of the questions connected to this topic (especially the question of Paul’s

knowledge of the Lombard oral tradition). In the following part of the essay, the book is

analysed within the conventions of so-called origo gentis-genre. The emphasis is laid

especially on the legendary elements that are dominant in the initial passages of the

narrative. The translation is accompanied with a commentary in which the information

provided by the text are set in a broader cultural and historical context.

OBSAH

Předmluva………………………………………………………………

1. Úvodní studie………………………………………………………

1.1. Paulus Diaconus a jeho HL…………………..…………………

1.2. Místo HL v moderním bádání…………………………………

1.2.1. Shrnutí bádání do 1. poloviny 20. století….……………

1.2.2. Hlavní tendence v novějším bádání……………………

1.3. Prameny HL…………………………………………………….

1.3.1. Písemné prameny a formální vzory…………………….

1.3.2. Vztah HL k orální tradici………………………………...

1.3.2.1. Zmínky o orální tradici v HL…………………….

1.4. Obsah knihy I …………………………………………………..

1.5. Kniha I jako tzv. origo gentis………………………………….

1.5.1. Původ…………………………………………………….

1.5.2. Migrace…………………………………………………...

1.5.3. Primordiální činy………………………………………....

1.5.3.1. Střet s Vandaly a přejmenování gens…………..

1.5.3.2. Od malé skupiny k plnohodnotné gens………...

1.5.3.3. Změna formy vlády…………………………….

2. Překlad knihy I a komentář …………………………………..…..

2.1. Překladatelské zásady………………………………………….

2.2. Dějiny Langobardů: Kniha I ‒ překlad………………………..

2.3. Komentář……………………………………………………….

3. Závěr………………………………………………………………..

Seznam použité literatury………………………………………….….

Seznam zkratek………………………………………………………....

Příloha I - Edice………………………………………………………..

7

9

9

12

13

14

17

17

19

22

25

26

28

30

32

33

36

37

38

38

40

58

71

73

83

I

7

Předmluva

Jako jedna z výrazných osobností karolinské renesance přesahuje Paulus Diaconus

svým významem hranice langobardské říše, přesto však jeho nejznámější dílo tvoří právě

spis Historia Langobardorum. Pozornost k sobě z různých důvodů, jež budou nastíněny

dále v práci, poutají především úvodní kapitoly tohoto spisu, v nichž jsou vylíčeny

legendární počátky Langobardů. Otázka původu langobardské gens a jejích nejstarších

dějin přitahovala evropské vzdělance již od středověku a vedla k vytvoření mnohačetných

interpretací, jež různým způsobem akcentovaly působení Paula a langobardské tradice na

podobu tohoto podání. Přes Paulův význam však žádné z jeho děl nebylo doposud

přeloženo do češtiny. Cílem této práce je proto představit zmíněné kapitoly v českém

překladu, doplnit je vysvětlujícím komentářem a nastínit jejich možné obecnější

interpretace v kontextu novodobého bádání.

Práce měla původně obsáhnout první dvě knihy Paulova díla, avšak oproti tomuto

záměru se v průběhu zpracovávání materiálu ukázalo jako vhodnější jeho objem omezit.

Proto jsem se po konsultaci s vedoucím práce rozhodla zaměřit se pouze na knihu I, jež je

věnována původu Langobardů a předitalskému období jejich dějin. Důvodem tohoto

rozhodnutí je jednak rozsah práce, jenž by při využití obou knih neumožnil detailnější

rozbor a komentář, především však ta skutečnost, že zmíněný historický předěl mění i

charakter díla ‒ se vstupem Langobardů do středomořského prostoru narůstá i množství

pramenů, jež podávají o jejich působení v Itálii i za jejími hranicemi spolehlivější zprávy

než legendární tradice vázající se k nejstarším langobardským dějinám, a tím se poněkud

proměňuje i způsob, jakým je třeba s textem pracovat. Přestože místa, kde se historie mísí s

legendárními prvky, můžeme nalézt i v dalších knihách (např. vyprávění o Alboinově smrti

v knize II či historii Paulovy rodiny v knize IV), nikde není jejich koncentrace větší než

právě v knize I. Ukázalo se tedy, že jde v jejím případě o typ pramene, jehož zpracování si

vyžaduje specifický přístup ‒ jako vhodné východisko se jeví především úvahy o tomto

prameni v kontextu žánru tzv. origo gentis.

Vlastní jádro práce představuje překlad a věcný komentář. Vzhledem k zaměření

práce na langobardské dějiny vypouštím dvě básně sepsané Paulem ad honorem sv.

Benedikta. Překladatelské poznámky a kratší poznámky k reáliím připojuji přímo k textu,

větší tematické celky jsou představeny v příslušné kapitole úvodní studie. V komentářích
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ponechávám stranou pozornosti jazykovou a stylistickou stránku originálu s výjimkou

míst, kde je nutné některou z nich zohlednit pro porozumění textu.
1

Úvodní studie je strukturována následovně: po poskytnutí nezbytného

faktografického úvodu je nastíněno místo spisu Historia Langobardorum (Dějiny

Langobardů, nadále HL) v kontextu dosavadního bádání. Následuje rozbor Paulových

pramenů, v němž je důraz kladen na otázku autorova využití orální tradice. Další část

studie je věnována knize I, jež bude zhodnocena v rámci konvencí žánru origo gentis.

Součást tohoto oddílu tvoří rozbor několika tematických okruhů, jež přesahují formát

jednotlivých hesel komentáře. Studie je míněna jako základní uvedení, jež poskytne čtenáři

vodítka pro možné interpretace vlastního Paulova textu. Proto je její důraz kladen

především na shrnutí a kritické zhodnocení dosavadních badatelských přístupů, neboť

právě ty poskytují obecnější interpretační klíče, jejichž uplatňování se bude nutně promítat

i do způsobu komentování dílčích pasáží.

Pro lepší orientaci v textu je k překladu jako příloha připojena edice originálu.

Přejímám Waitzovu edici, z níž jsem při překladu primárně vycházela, avšak kritický

aparát zjednodušuji. Paulovy básně cituji dle jejich řazení v Neffově edici.
2
Biblické

pasáže cituji v kralickém překladu. Jména latinských autorů zkracuji dle TLL, řeckých dle

slovníku Liddel‒Scott, jsou-li do nich zahrnuti.

Na závěr připojuji krátkou terminologickou poznámku ‒ vzhledem k tomu, že ani

jeden z výrazů „kmen“ a „národ“ nepovažuji za zcela vhodný pro postižení charakteru

etnik a etnických uskupení v období raného středověku, užívám pro jejich označení ve

studii v souladu s praxí části badatelského pole dobový pojem gens, jenž je pro současného

čtenáře prost nežádoucích a spíše zavádějících konotací.
3
V překladu se většinou přikláním

k výrazu národ, nicméně výlučně ze stylistických důvodů a s výhradami, jež jsem uvedla

výše.

1
Pro lexikální a stylistický rozbor HL srov. Engels 1961.

2
Paulus Diaconus 1908.

3
K terminologické diskusi srov. Pohl 1994b, 13; Plassmann 2006, 13‒14.
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1. Úvodní studie

„…a hlas celého národu gest w takowé přjpadnosti wždy

hlas neygistěgšj prawdy, aniž tomu na záwadě gest, že

Jornandes a Pawel Diakon, podanj tomu náležite

newyrozuměwše, čistotu geho nezažitau swau učenostj,

přimjehánjm neshodného letopočtu a giných okolnostj,

naprznili.“
4


[…]


Dionisius abba in urbe Roma constitutus paschale calculum miranda argumentatione

composuit. Tunc quoque apud Constantinopolim Priscianus Caesariensis grammaticae artis, ut

ita dixerim, profunda rimatus est. Tuncque nihilominus Arator, Romanae Ecclesiae

subdiaconus, poeta mirabilis, Apostolorum actus versibus exametris exaravit.

XXIX

26. De beato Benedicto et miraculis et laudibus eius.

His quoque diebus beatissimus Benedictus pater et prius in loco qui Sublacus dicitur, qui

ab urbe Roma quadraginta milibus abest, et postea in castro Casini, quod Arx appellatur, et

magnae vitae meritis et apostolicis virtutibus effulsit. Cuius vitam, sicut notum est, beatus

papa Gregorius in suis Dialogis suavi sermone composuit. Ego quoque pro parvitate ingenii

mei ad honorem tanti patris singula eius miracula per singula distica elegiaco metro hoc modo

contexui:

[…]

Libet me breviter referre, quod beatus Gregorius papa minime in huius sanctissimi patris

vita descripsit. Denique cum divina ammonitione a Sublacu in hunc, ubi requiescit, locum per

quinquaginta ferme milia adventaret, tres eum corvi, quos alere solitus erat, sunt

circumvolitantes secuti. Cui ad omne bivium, usque dum huc veniret, duo angeli in figura

iuvenum apparentes, ostenderunt ei, quam viam arripere deberet. In loco autem isto quidam

Dei servus tunc habitaculum habebat, ad quem divinitus ita dictum est:

His tu parce locis, alter amicus adest.

Huc autem, hoc est in Casini Arcem, perveniens, in magna se semper abstinentia coartavit.

Sed praecipue quadragesimae tempore inclausus et remotus a mundi strepitu mansit. Haec

omnia ex Marci poetae carmine sumpsi, qui ad eundem patrem huc veniens, aliquot versus in

eius laudem composuit, quos in his libellis cavens nimiam longitudinem minime descripsi.

Certum tamen est, hunc egregium patrem vocatum caelitus ob hoc ad hunc fertilem locum et

cui opima vallis subiacet advenisse, ut hic multorum monachorum, sicut et nunc Deo praesule

facta est, congregatio fieret. His cursim, quae omittenda non erant, narratis, ad nostrae seriem

revertamur historiae.

XXX

27. De morte Audoin et regno Alboin, et quomodo Alboin Cunimundum regem

Gepidorum superavit et filiam eius Rosamundam in matrimonium duxit.

Igitur Audoin, de quo praemiseramus, Langobardorum rex, Rodelindam in matrimonio

habuit; quae ei Alboin, virum bellis aptum et per omnia strenuum, peperit. Mortuus itaque est

Audoin, ac deinde regum iam decimus Alboin ad regendam patriam cunctorum votis

accessit.
1
Qui cum famosissimum et viribus clarum ubique nomen haberet, Chlotharius rex

Francorum Chlotsuindam ei suam filiam in matrimonium sociavit. De qua unam tantum filiam

Alpsuindam nomine genuit.
2
Obiit interea Turisindus rex Gepidorum; cui successit

Cunimundus in regno. Qui vindicare veteres Gepidorum iniurias cupiens, inrupto cum

Langobardis foedere, bellum potius quam pacem elegit. Alboin vero cum Avaribus, qui

primum Hunni, postea de regis proprii nomine Avares appellati sunt, foedus perpetuum iniit.

Dehinc ad praeparatum a Gepidis bellum profectus est. Qui cum adversus eum e diverso

properarent, Avares, ut cum Alboin statuerant, eorum patriam invaserunt. Tristis ad

Cunimundum nuntius veniens, invasisse Avares eius terminos edicit. Qui prostratus animo et

utrimque in angustiis positus, hortatur tamen suos primum cum Langobardis confligere; quos

si superare valerent, demum Hunnorum exercitum e patria pellerent. Committitur ergo

proelium, pugnatum est totis viribus. Langobardi victores effecti sunt, tanta in Gepidos ira

saevientes, ut eos ad internicionem usque delerent atque ex copiosa multitudine vix nuntius

superesset. In eo proelio Alboin Cunimundum occidit, caputque illius sublatum, ad bibendum

ex eo poculum fecit. Quod genus poculi apud eos «scala» dicitur, lingua vero Latina patera

vocitatur. Cuius filiam nomine Rosimundam cum magna simul multitudine diversi sexus et

aetatis duxit captivam; quam, quia Chlotsuinda obierat, in suam, ut post patuit, perniciem,

duxit uxorem.
3
Tunc Langobardi tantam adepti sunt praedam, ut iam ad amplissimas

pervenirent divitias. Gepidorum vero ita genus est deminutum, ut ex illo iam tempore ultra

non habuerint regem; sed universi qui superesse bello poterant aut Langobardis subiecti sunt,

aut usque hodie Hunnis eorum patriam possidentibus duro imperio subiecti gemunt. Alboin

vero ita praeclarum longe lateque nomen percrebuit, ut hactenus etiam tam apud Baioariorum

gentem quamque et Saxonum, sed et alios eiusdem linguae homines eius liberalitas et gloria

bellorumque felicitas et virtus in eorum carminibus celebretur. Arma quoque praecipua sub eo

fabricata fuisse, a multis hucusque narratur.

1
OGL 5: „Et regnavit Albuin, filius ipsius, post eum, cui mater est Rodelenda.“

2
OGL 5: „[…] Flutsuinda quae fuit filia Flothario regis Francorum; de qua habuit filia nomine

Albsuinda.“

3
OGL 5: „Eo tempore pugnavit Albuin cum rege Gippidorum nomine Cunimund, et mortuus est

Cunimund in ipsa pugna, et debellati sunt Gippidis. Tulit Albuin uxore Rosemunda, filia Cunimundi, quae

praedaverat, quia iam mortua fuerat uxor ipsius Flutsuinda.“