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Posuzovaná diplomová práce do jisté míry tematicky navazuje na zdařilou bakalářskou práci

autorky „Tradice původu Langobardů a její zdroje“, kterou obhájila s výborným výsledkem.

Využívá plně své seznámenosti s literaturou k nejstarším dějinám Langobardů, které nabyla

při přípravě bakalářské práce, ovšem rozšiřuje své bibliografické zázemí do oblasti historické

etnografie a nejstarších dějin germánských gentes.

V úvodu práce omezuje téma své práce na úvodní studii, překlad a komentář 1. knihy

Historia Langobardorum Paula Diacona. Správně konstatuje, že tato kniha se velmi liší svým

zaměřením již od knihy druhé, tím spíše od knih následujících, protože se soustřeďuje na

bájeslovné a matně historické události langobardské kmenové tradice období před začátkem

jejich tažení do Itálie. Obsah první knihy tak může a musí být vnímán na pozadí odborné

literatury věnované problémům geneze raně středověkých germánských gentes, věrohodnosti

jejich původně orálně předávané „historické“ tradice a problému způsobu její transpozice do

písemně fixovaných latinských textů. Již 2. kniha HL (dále používám autorčiných zkratek pro

primární prameny langobardských dějin) uvádí Langobardy do prostředí pozdně antické Itálie,

do kontextu středomořské latinské kultury a do přímé interakce s byzantským císařstvím a

římským papežstvím, přičemž spektrum pramenů, které by bylo nutno pro pochopení a

interpretaci následujících knih HL sledovat, se oproti 1. knize radikálně mění. Naprosto

převládají zdroje byzantské a pozdější kroniky latinské a autorka by se při jejich využívání

musela vzdát opory své specializace v oblasti nordistiky.

Je ovšem chyba, že zúžení původně plánovaného tématu (zpracování prvních dvou dějin HL)

se nepromítlo do titulu práce.

Úvodní studie k překladu je členěna do pěti částí. První stručně charakterizuje Paula Diacona

a jeho literární dílo.

Druhá shrnuje vývoj názorů starší i nejnovější odborné literatury o něm a shrnuje názory dvou

značně protikladných koncepcí moderního bádání nejen o Paulu Diaconovi , ale i obecně o

hodnověrnosti a genezi nejstarších písemných zpráv o dějinách germánských gentes období

stěhování národů. Tradičnější „vídeňská“ škola, s oporou především mezi německými a

rakouskými odborníky, hájí vazbu latinských písemných pramenů na orální germánské

tradice, i když ovšem opustila nacionalisticky motivované tendence starší německé literatury

19. a první poloviny 20. století. „Torontská škola“, reprezentovaná anglosaskými badateli,

popírá mechanický charakter přejímání germánské orální tradice latinsky píšícími autory,

hledá jim vlastní motivace jejich podání, zdůrazňuje jejich vlastní spisovatelský přínos a tedy

značnou nezávislost na dřívější tradici. V radikální poloze se snaží odvodit věcný obsah jejich

textů především z antických vzorů a předloh. To je ovšem podle autorky nosné pouze

v menšině pasáží podávajících klíčové bájeslovné a historické informace. Autorka se v této

dichotomii názorů přiznává k zprostředkujícímu, v podstatě eklektickému postoji, který podle

ní dovoluje neztratit v mnoha případech možnost interpretace konkrétních textů. Pokud se

mohu vyjádřit v předstihu k následujícímu textu posudku, domnívám se, že se autorka ve své

práci výrazně kloní k „vídeňské škole“, což je při jejím nordistickém školení pochopitelné a

předvídatelné.

Třetí část úvodní studie se zabývá problematikou pramenů HL. Na počátku shrnuje antické

prameny identifikované v textu HL a poté se vrací v plné síle problém, zda a jak mohla orální

langobardská nebo dokonce obecně germánská „historická“ tradice dospět k Paulu Diaconovi.

„Torontská škola“ zpochybňuje možnost, že Paulus tuto tradici znal v živém podání ve starém

langobardském jazyce, který podle ní musel být v Paulově době již odumřelý pod vlivem

romanizačních tendencí postihujících malou minoritu Langobardů v italském prostředí. Cesty

jejich staré orální tradice, pokud její vliv v omezené míře uznává, „torontská škola“ v HL

hledá dosti nejasnými a neurčitými formulacemi. Autorka se v tomto bodě zdržuje názoru.

Netvrdím, že diplomová práce, natož její oponentní posudek, jsou vhodným médiem k

zaujímání kategorického stanoviska vůči názorům renomovaných badatelů, přesto se však

domnívám, že je možno poukázat na skutečnost, že langobardská orální tradice byla

recipována v latinských textech dlouho před životem Paula Diacona (viz OGL a

pravděpodobně i ztracené dílo Secundovo) a že našla cestu i do textu HLCG, který vznikl až

po smrti Paulově a není na jeho HL závislý (jak prokázala autorka ve své bakalářské práci). Je

tedy možno s pravděpodobností hraničící s jistotou předpokládat, že již na počátku 7. století,

kdy langobardská orální kultura byla pravděpodobně ještě plně životná, našly její báje cestu

do latinských textů (a to pravděpodobně i nezachovaných), které ji písemně fixovaly a

umožnily její znalost Paulu Diaconovi.

Čtvrtá část úvodní studie shrnuje strukturu obsahu 1. knihy HL.

Pátá část pojednává o několika základních součástech germánských pověstí, jak je definovala

„vídeňská škola: vylíčení origo gentis, jež u Langobardů nabývá dvojí podoby (Polabí a

Skandinávie, zčásti líčená i antickými prameny jako ostrov). Autorka diskutuje obě možnosti

na základě podrobné znalosti sekundární literatury. Dále jde o motiv migrace a motiv tzv.

„primordiálních činů“, jež konstituují gens Langobardů jako sebevědomou entitu: porážka

mocnějšího nepřítele, překročení přírodní překážky, přejmenování kmene a změna způsobu

vlády, především ustavení podmíněně dědičného království.

Celkově je možno říci, že úvodní studie se zvláště ve své poslední části snaží rozebrat některá

důležitá témata, která jsou zastoupena v 1. knize HL a připravit tak půdu pro jejich komentář.

Studie prokazuje širokou znalost sekundární literatury a podává názory zvláště „vídeňské

školy“ s pochopením pro zásadní argumenty a pro proporce diskuse. Není úkolem diplomové

práce rozhodovat se pro vyhraněná řešení. Do samostatného pokusu o řešení daného problému

se autorka pouští jen v případě interpretace místa HL 1,27, které je klíčové pro pochopení,

jakým způsobem (a zda) Paulus Diaconus pracuje s germánskou orální tradicí. I zde se spíše

přiklání k „vídeňské škole“ a v podstatě odmítá výklad příslušníka „torontské školy“ jako

násilný a účelový (zde vyhrocuji stanovisko autorky, která se vyjadřuje formálně

zdrženlivěji).

V práci dále následuje překlad 1. knihy HL. Překladatelské zásady autorky, jak je formuluje,

jsou vyjádřeny jasně a přesvědčivě a jsou v překladu respektovány. Autorka bere v úvahu i

moderní překlady HL do němčiny, angličtiny, italštiny a norštiny, její překladatelský výkon je

však samostatný a velmi dobře čitelný.

Nejcennější částí práce je komentář tohoto překladu. Jde za prvé o komentář pod čarou, který

se věnuje jednotlivým obtížným místům latinského textu a jeho textovým variantám, pokud

jsou důležité pro interpretaci. Velmi zdařilý je komentář druhý na konci textu, který opravdu

poučeně osvětluje jednotlivé části obsahu knihy, shrnuje názory sekundární literatury a

umožňuje čtenáři plně se seznámit se současným stavem pochopení textu první knihy HL.

Autorka také opět plně využívá své nordistické kvalifikace.

Přílohou práce je latinský text 1. knihy převzatý z klasické edice Bethmannovy – Waitzovy.

Autorka jej nepřejímá mechanicky, nýbrž redukuje kritický aparát na menšinu položek

důležitých pro interpretaci jednotlivých míst a pro výklad starogermánských místních a

osobních jmen. Poskytuje také odkazy k antickým pramenům 1. knihy HL, které jsou v jejím

textu citovány – lze předpokládat, že jsou také převzaty z edice, protože autorka neuvádí svůj

osobní přínos (který by byl značný) k jejich identifikaci. Bohužel se autorce nepodařilo

technicky uspokojivě vložit do textu práce úvodní stemma rukopisů HL (označené překlepem

jako „lemma“), takže pro čtenáře není plně informativní. Toto stemma by také vyžadovalo

alespoň krátkou charakteristiku jednotlivých větví tradice a nejdůležitějších rukopisů (zvláště

zmínka o důkladné diskusi sekundární odborné literatury o hodnotě rukopisu F1 by byla

instruktivní), protože bez tohoto byť velmi stručného a z normativní edice převzatého úvodu

je příloha latinského textu 1. knihy HL pro čtenáře méně užitečná, než by bylo možné.

Jazyk práce je kultivovaný a jasný, vyjadřování autorky je přesné. Překlepy se vyskytují jen

v malém počtu a v latinských citátech jen zcela ojediněle. Poznámkový aparát je graficky

jednotný, pouze je možno poznamenat, že úzus vyznačovat zkratky jmen antických autorů

kapitálkami není vždy důsledně dodržen. Bohatý seznam literatury vykazuje jen několik

formálních nedůsledností a rozhodnutí autorky označit ta díla, která nepoznala z autopsie, je

nutno velmi respektovat. Pouze se v důsledku tohoto poctivého přístupu dá namítnout, že

autorka měla přímo pracovat s dílem R. Wenskuse Stammesbildung und Verfassung…, které

přes své relativní stáří (1961) je dodnes základem bádání autorkou preferované „vídeňské

školy“ a je jako prvořadá autorita citované i v nejnovějších publikací českých i zahraničních.

Do oblasti bibliografie však patří i několik opomenutí autorky – některá díla, která zkráceně

cituje pod čarou a která se v některých případech podle kontextu jejích odkazů jeví jako

značně důležitá, se v bibliografii neobjevují. Jde např. o Engels 1961 (pozn. 1), Dahn 1876

(pozn. 5, 34), Pontoni 1946 (pozn. 5), Schmidt 1934 (pozn. 35), Abel 1849 (pozn. 36),

Schneider 1934 (dtto), Frank 1991 (pozn. 46), Bednaříková 2007 (pozn. 4 a 43 komentáře),

Schramm 1960 (pozn. 42 komentáře). Autorka také několikrát odkazuje na pramen Origo

gentis Langobardorum střídavě jako na OGL a na Origo. V seznamu zkratek není uvedena

zkratka RGA (pozn. 75), možná proto, že ji autorka cituje jako „základní příručkové dílo“.

Také zkratky TLL a OLD, byť notoricky známé klasickým filologům, by měly být v práci

přístupné neomezené veřejnosti v seznamu zkratek uvedeny. V pozn. 13 je nedostatečně

citována sbírka básní Petra z Pisy. Rosamund McKitterick, správně jmenovaná v bibliografii,

je v poznámkovém aparátu několikrát a důsledně uváděna jako McKitternick (pozn. 11, 17,

23, 88).

Závěrem tohoto oponentního posudku mohu uvést, že považuji předloženou práci za

zdařilou a odrážející dlouhodobý zájem autorky o dané téma a o jeho souvislosti a že

tato práce prokazuje výbornou orientaci ve zpracované problematice. Doporučuji její

přijetí k obhajobě. Její hodnocení v konečném důsledku vyplyne z průběhu obhajoby a

diskuse zkušební komise, já osobně přes výše uvedené výhrady navrhuji hodnocení

„výborně“.

Jan Kalivoda
Ústav řeckých a latinských studií FF UK
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